
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 
 

RESULTADO DO EDITAL N.º 12/2009 – SELEÇÃO PÚBLICA PARA PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS TÉCNICO-CIENTÍFICOS NACIONAIS E INTERNACIONAIS, 
DE 15 DE SETEMBRO DE 2009 

 
 
A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas 
atribuições legais, consubstanciadas no Art. 14, de seu Estatuto, aprovado pelo Decreto n.º 27.958, de 06/05/07, Resolve: TORNAR PÚBLICO a relação dos Eventos aprovados no Edital n.º 12/2009 – Participação em 
Eventos Técnico-Científicos Nacionais e Internacionais, os quais são listados abaixo na seguinte ordem: número da proposta- proponente- nome do evento- valor aprovado. 2009/00512-6; João Yoshiyuki Ishihara; 
Fisrt Brazil-Ukraine University Meeting for Aerospace Science, Technology and Innovation; R$5.000,00. 2009/00494-8; Alberto José Alvares; 9º Congresso Iberoamericano de Ingenieria Mecânica – CIBIM 2009; 
R$3.160,00. 2009/00516-1; Carlos Alberto Gurgel Veras; First Brazil-Ukraine University Meeting for Aerospace Science, Tecnology and Innovation; R$5.000,00. 2009/00493-1; Raquel Adjafre da Costa Matos; XV 
Congresso Latinoamericano de Nutrición; R$4.500,00. 2009/00501-4; Marcos Fagundes Caetano; 10th International Conference on Parallel and Distributed Computing, Applications and Technologies; R$5.000,00. 
2009/00498-3; Egle Machado de Almeida Siqueira; SFRM 16th Annual Meeting; R$4.700,00. 2009/00504-3; Helena Araújo Costa; Seminário Brasileiro sobre Áreas Protegidas e Inclusão Social; R$1.889,75. 
2009/00495-4; Magda Pereira Pinto; III Congresso Internacional de Engenharia e Gestão da Energia e do Meio Ambiente; R$4.940,00. 2009/00509-5; Fernando Oliveira Paulino; VII Encontro Nacional de 
Pesquisadores em Jornalismo SBPJOR; R$533,85.   2009/00506-6, Cecília Rodrigues Vieira, VI Encontro Brasileiro de Ecologia Química, R$1.395,44. 2009/00500-8; Giane Regina Paludo; 2009 ACVP/ASVCP 
Annual Meeting; R$3.000,00. 2009/00497-7; Sandra Fernandes Arruda; SFRM 16th Annual Meeting; R$4.700,00. 2009/00514-9; Manuel Nascimento Dias Barcelos Junior; First Brazil-Ukraine University Meeting 
for Aerospace Science, Technology and Innovation; R$5.000,00. 2009/00513-2; José Leonardo Ferreira;  First Brazil-Ukraine University Meeting for Aerospace Science, Technology and Innovation; R$5.000,00. 
2009/00519-0; Janaina Fernandes de Araujo; 25° Congresso Brasileiro de Microbiologia; R$1.654,44. 2009/00508-9; Mario Benjamim Baptista de Siqueira; 2009 American Geophysical Union Fall Meeting; 
R$5.000,00. 2009/00518-4; Cariza Teixeira Bohrer; 2nd ISPIM Innovation Symposium Stimulating Recovery The Role of Innovation Management; R$4.858,56. 2009/00502-0; Rosevel Gutemberg Silva; XV 
Jornadas Sobre Alternativas Religiosas en América Latina; R$3.800,00. 
   
 
 

MARIA AMÉLIA TELES 
 
 


